
Nº 1
Janeiro
2014



2 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Presidência da CAPES

Portaria Nº 01, de 09 de Janeiro de 2014.
Publicada no Boletim de Serviço, Edição Especial nº 1 de Janeiro de 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, e, considerando o 
disposto na Lei nº 12.813, de 16 de maio de 2013, e no parágrafo único do art. 5º da 
Portaria Interministerial MP/CGU nº 333, de 19 de setembro de 2013, dos Ministros 
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Controladoria-Geral da União, 
resolve:

Art. 1º Regulamentar pelo disposto nesta Portaria e pelos ditames da Portaria 
Interministerial MP/CGU nº 333, de 19 de setembro de 2013, a consulta sobre a 
existência de conflito de interesses e o pedido de autorização para o exercício de 
atividade privada por servidor público em exercício na CAPES.

Art. 2º A consulta sobre a existência de conflito de interesse e o pedido de autorização 
para o exercício de atividade privada deverão ser dirigidos à Coordenação-Geral de 
Gestão de Pessoas da CAPES – CGGP/DGES/CAPES, instruída com os elementos 
indicados no art. 3º da Portaria Interministerial MP/CGU nº 333, de 19 de setembro 
de 2013. 

Art. 3º Recebidos a consulta e o pedido de autorização, a CGGP autuará a documentação 
e terá as seguintes atribuições, no prazo de 15 (quinze) dias: 

I - efetuar análise preliminar acerca da existência ou não de potencial conflito de 
interesses nas consultas submetidas a CAPES;

II - manifestar-se acerca da possibilidade de o servidor público em exercício na CAPES 
vir a exercer atividade privada, quando verificada a inexistência de potencial conflito 
de interesse ou sua irrelevância;

III - informar aos servidores públicos sobre como prevenir ou impedir eventual conflito 
de interesses e como resguardar informação privilegiada, de acordo com as normas, 
procedimentos e mecanismos estabelecidos pela Controladoria Geral da União – CGU. 

Parágrafo único. A CGGP dará conhecimento da decisão ao servidor interessado e ao 
Gabinete do Presidente da CAPES, arquivando os autos originais nos assentamentos 
funcionais do servidor.

Art. 4º Verificada a existência de potencial conflito de interesse, a CGGP indicará as 
razões de fato e de direito que configurem o possível conflito e encaminhará consulta e 
o pedido de autorização à CGU, para análise, manifestação e autorização, nos termos 
do disposto no art. 7º da Portaria Interministerial MP/CGU nº 333, de 19 de setembro 
de 2013. 



3 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Parágrafo único. Recebida pela CGGP a resposta oriunda da CGU, deverá proceder 
à comunicação da decisão ao servidor interessado e ao Gabinete do Presidente da 
CAPES, arquivando em seguida os autos originais nos assentamentos funcionais do 
servidor.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 002, de 15 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 16/01/14 – seção 2 – pág. 11
Republicada – DOU 17/01/14 – seção 2 – pág. 18

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
- CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692, de 
2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subsequente, e pela Portaria MEC 
nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 subsequente, resolve:

Exonerar GAETAN ISAAC MARIA SPIELMANN MOURA, matrícula SIAPE nº 1663762, 
do cargo de Assistente, código DAS 102.2, da Procuradoria Federal, da Presidência, da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, de ofício.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 03, de 15 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 16/01/14 – seção 2 – pág. 11
Republicada – DOU 17/01/14 – seção 2 – pág. 18

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
- CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692, de 
2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subsequente, e pela Portaria MEC 
nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 subsequente, resolve:

Nomear GABRIELA KOETZ DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1635629, para exercer 
o cargo de Assistente, código DAS 102.2, da Procuradoria Federal, da Presidência, da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



4 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 04, de 15 de Janeiro de 2014.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 6.316, de 20/12/07, publicado no Diário Oficial da União de 21/12/07, bem 
como pelo disposto no artigo 5º, § 3º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/01, resolve:

Art. 1º. Reverter a jornada de trabalho da servidora ANA CAROLINA VILLARES 
BARRAL VILLAS BOAS, matrícula SIAPE nº 1661777, ocupante do cargo de 
Analista em Ciência e Tecnologia, de 6 horas diárias e 30 horas semanais para 
8 horas diárias e 40 horas semanais, a contar de 6 de janeiro de 2014, com 
integralização da remuneração.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 05, de 15 de Janeiro de 2014.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 6/3/2012, e pelo § 2º, art. 5º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/8/2001, 
publicada no Diário Oficial da União de 25/8/2001, resolve:

Art. 1º. Conceder à servidora PATRÍCIA DE CASTRO NEVES LINHARES, 
matrícula SIAPE nº 1711373, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, jornada de trabalho reduzida de 8 horas diárias e 40 horas semanais 
para 6 horas diárias e 30 horas semanais, com remuneração proporcional, a 
partir de 01/02/2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



5 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 06, de 22 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 23/01/14 – seção 2 – pág. 10

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subseqüente, resolve:

Art. 1º Aposentar, com fundamento legal no Art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal 
de 1988,  combinado com o Art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela 
Emenda Constitucional nº 70/2012, tendo em vista Laudo Médico Pericial emitido com 
base legal no Art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a servidora GLAUCIA FERNANDES 
DE GUSMÃO, Matrícula SIAPE n° 40938, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente 
da CAPES, com proventos proporcionais a 28/30 avos do tempo de contribuição, 
acrescidos das vantagens a que faz jus. (Processo n° 23038.007940/2013-21).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 07, de 22 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 23/01/14 – seção 2 – pág. 10

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subseqüente, resolve:

Art. 1º Aposentar, com fundamento legal no Artigo 3º da Emenda Constitucional n° 47/05, 
a servidora MARIA GORETTI DE LACERDA MACIEL, Matrícula SIAPE n° 50349, 
ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão 
III, do Quadro de Pessoal Permanente da CAPES, com proventos integrais, acrescidos 
das vantagens a que faz jus. (Processo n° 23038.000343/2014-56).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



6 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 08, de 22 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 23/01/14 – seção 2 – pág. 10

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÂO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 7.692, de 02 de março de 2012, resolve:

Designar o Professor MAURO ANTONIO DA SILVA SÁ RAVAGNANI, como 
representante do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação das 
IES Brasileiras – FOPROP, no Conselho Técnico-Científico da Educação Superior-
CTC-ES, da CAPES, com mandato até 04 de julho de 2014.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 09, de 29 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 31/01/14 – seção 2 – pág. 16

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subsequente, 
e pela Portaria MEC nº 1.508, de 16/06/2003, publicada no Diário Oficial da União de 
17 subsequente, resolve:

Nomear MIRCEA DOS SANTOS CLARO, SIAPE 2033156, para exercer o cargo de 
Chefe de Divisão, DAS 101.2, da Divisão de Supervisão de Resultados (DSR), da 
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Programas e Supervisão de Resultados, 
da Diretoria de Programas e Bolsas no País, da Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior - CAPES.  

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 10, de 28 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 29/01/14 – seção 2 – pág. 18

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÂO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 7.692, de 02 de março de 2012, e considerando o 
disposto na Lei nº 12.527, de 10 de novembro de 2011, resolve:



7 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Designar o servidor MANOEL SANTANA CARDOSO, Assessor de Planejamento e 
Consolidação da Informação da CAPES, para exercer as atribuições estabelecidas no 
artigo 40 da Lei nº 12.527, de 10 de novembro de 2011, no âmbito desta Fundação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 11, de 28 de Janeiro de 2014
Publicada no DOU de 29/01/14 – seção 1 - pág. 25
Republicada – DOU 30/01/14 – seção 1 – pág;13

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, resolve:

Art.1º Estabelecer o calendário de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 
2014:

Atividade Período
Lançamento da Plataforma Sucupira – Coleta de dados 
do ano 2013 27 de março de 2014

Solicitação de mudança de área formulada por programas 
de pós-graduação 7 a 25 de abril de 2014

Apresentação de Novas Propostas de Mestrado Profissional 
(APCN-MP) 5 a 30 de maio de 2014

Apresentação de Propostas de Minter/Dinter 19 de maio a 20 de junho de 2014

Apresentação de Novas Propostas de Mestrado e 
Doutorado Acadêmicos (APCN) 23 de junho a 25 de julho de 2014

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



8 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 12, de 29 de Janeiro de 2014.

Institui os procedimentos necessários para a 
instauração de processos de Tomada de Contas 
Especial no âmbito da CAPES.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado 
pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, e considerando a Portaria CGU nº 
807, de 25 de abril de 2013, resolve:

TÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Aprovar os procedimentos para instauração de processos de Tomada de Contas 
Especial no âmbito desta Fundação.

Art. 2º Considera-se autoridade competente para realização dos procedimentos prévios 
à instauração da Tomada de Contas Especial:

I  – 	unidade técnica concedente;

II – 	órgão ou unidade perante o qual tramitou o processo administrativo em que ocorreu 
o dano;

III –	no caso de transferência mediante auxílio a projetos e convênios, a unidade da 
CAPES responsável pela Prestação de Contas.

Parágrafo único. A hipótese do inciso III não exime a concedente de realizar as 
diligências necessárias a sanear a prestação de contas técnica.

Art. 3º As comunicações de atos deverão ser feitas por meio de correio eletrônico.
Parágrafo único. É facultado à autoridade competente o envio de Carta com Aviso de 
Recebimento.

Art. 4º Os prazos estabelecidos nesse procedimento são contados a partir da ciência 
inequívoca do responsável.

TÍTULO II 
PROCEDIMENTO

Art. 5º. Esgotadas as medidas administrativas, a autoridade competente solicitará 
a prestação de contas ou a restituição do valor devido ao responsável por meio de 
notificação antes da instauração do processo de Tomada de Contas Especial. 



9 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

§ 1º Se a irregularidade for sanada ou se o débito for ressarcido, o processo será 
arquivado mediante análise e decisão fundamentada.

§ 2º Caso a manifestação não seja apta a gerar o arquivamento do processo ou o 
responsável não apresente manifestação no prazo de 30 (trinta) dias, o processo será 
encaminhado à Auditoria Interna, com a devida motivação e fundamentação das razões.

Art. 6º A Auditoria Interna notificará o responsável para prestar contas ou a restituir 
os valores, sob pena de inadimplência e de envio à autoridade competente para a 
instauração de Tomada de Contas Especial.

§ 1º Se a irregularidade for sanada ou se o débito for ressarcido, o processo será 
devolvido à autoridade competente para arquivamento.

§ 2º Se o responsável apresentar documentos ou fatos novos, a Auditoria Interna 
reenviará o processo para análise da autoridade competente.

§ 3º Os fatos apresentados e os documentos comprobatórios podem ser digitalizados 
e encaminhados por e-mail pelo responsável.

§ 4º Em caso de dúvida sobre a autenticidade da cópia ou sobre a comprovação da 
quitação do débito, pode ser determinado o envio dos originais, de cópia autenticada 
em cartório ou de outros esclarecimentos complementares.

§ 5º Não havendo o atendimento da solicitação pelo responsável ou sendo ela 
insuficiente, o processo será encaminhado à Diretoria de Gestão.

Art. 7º Compete à Diretoria de Gestão analisar os pressupostos necessários à 
instauração da Tomada de Contas Especial e sua respectiva instrução.

Art. 8º Presentes os pressupostos para a abertura da Tomada de Contas Especial, a 
Diretoria de Gestão:

I – 	 instaurará o processo de Tomada de Contas Especial;

II – 	encaminhará comunicação à Controladoria Geral da União; 

III – enviará notificação ao responsável com o prazo de 7 (sete) dias para apresentar 
alegações ou ressarcir o valor investido.

§ 1º A Diretoria de Gestão encaminhará por e-mail cópia da notificação do responsável 
à Auditoria Interna.

§ 2º Se o responsável ressarcir os valores recebidos, o processo será devolvido à 
autoridade competente para arquivamento.

§ 3º Não havendo o atendimento da solicitação pelo responsável ou sendo ela 
insuficiente, a Diretoria de Gestão:



10 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

I – 	 elaborará o Relatório do Tomador de Contas Especial;

II – 	registrará o responsável na conta Diversos Responsáveis do SIAFI;

III – encaminhará o processo à Auditoria Interna.

TÍTULO III 
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º A Auditoria Interna deverá emitir parecer sobre o processo de Tomada de Contas 
Especial e proceder o envio à Controladoria Geral da União.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 013, de 29 de Janeiro de 2014.
Publicada no Boletim de Serviço, Edição Especial nº 2 de Janeiro de 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 
2010 e na Portaria CAPES nº 172, de 6 de dezembro de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as metas de desempenho institucional da CAPES para o segundo ciclo 
de avaliação de desempenho, com vistas à atribuição da Gratificação de Desempenho 
de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, na forma do Anexo. 

Art. 2º Compete ao Grupo de Monitoramento e Avaliação das ações do Planejamento 
Estratégico da CAPES – GMAPE/CAPES, aferir o resultado da avaliação das metas, 
fundamentado nas informações das unidades organizacionais responsáveis pelos 
indicadores constantes do Anexo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



11 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Anexo – Portaria Nº 013, de 29 de Janeiro de 2014.

Tipo de 
Meta Descrição do Indicador Fórmula META

Global

Percentual de valores repassados 
pela Diretoria de Programas e Bolsas 
no País – DPB (custeio e capital por 
meio de convênios, descentralizações 
e AUXPE), no período do ciclo de 
avaliação, em relação ao previsto.

Soma dos valores repassados no 
período do ciclo de avaliação/Valor 
previsto para repasse no período do 
ciclo de avaliação x 100.

90%

Global

Repasse  dos  recu rsos  pa ra 
execução dos programas da Diretoria 
de Formação de Professores da 
Educação Básica - DEB.

Soma dos valores repassados no 
período do ciclo de avaliação/Valor 
previsto para repasse no período do 
ciclo de avaliação x 100.

50%

Global

Repasse dos recursos para execução 
dos programas da Diretoria de 
Educação a Distância – DED, até 31 
de dezembro de 2013.

Soma dos valores repassados no 
período do ciclo de avaliação/Valor 
previsto para repasse no período do 
ciclo de avaliação x 100.

60%

Global

Repasse dos recursos para execução 
dos programas da Diretoria de 
Educação a Distância – DED, de 
1º de janeiro até 31de dezembro de 
2014.

Soma dos valores repassados no 
período do ciclo de avaliação/Valor 
previsto para repasse no período do 
ciclo de avaliação x 100.

25%

Intermediária Atendimento no prazo das demandas 
do SIC (Lei de Acesso a Informação).

Quantidade das demandas atendidas 
dentro do prazo legal / total das 
demandas recebidas no período do 
ciclo x 100.

90%

Intermediária Atendimento das demandas de ajuste 
nos dados do Cadastro de Discentes.

Demandas atendidas / demandas 
recebidas no ciclo x 100. 90%

Intermediária Economia nas licitações da CAPES.

[(valor de bens ou serviços adquiridos 
/ estimativa de preço dos bens ou 
serviços) – 1 >= -10%]. Considerando 
a data de homologação dos objetos, 
independente do início do processo 
l icitatório, do pagamento ou do 
recebimento dos objetos.

10%

Intermediária Índice de conformidade contábil sem 
restrição no período.

Quantidade de equações contábeis 
solucionadas do período / Quantidade 
de equações surgidas no período x 
100.

85%

Intermediária
Quantidade de participações de 
servidores da CAPES em eventos de 
capacitação.

Número absoluto de participações de 
servidores em eventos de capacitação 
até o final de maio de 2014.

120

Intermediária
Média de bolsas (mensalidades) 
pagas no país no período do ciclo de 
avaliação.

Quantidade de bolsas (mensalidades) 
pagas no país no período do ciclo 
de avaliação/número de meses do 
período.

76.624



12 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Tipo de 
Meta Descrição do Indicador Fórmula META

Intermediária

Cumprir as atividades previstas 
nos calendários da Diretoria de 
Avaliação - DAV, no período do ciclo 
de avaliação.

Número de atividades processadas/
Número de atividades agendadas 
para o período de avaliação x 100.

85%

Intermediária

Quantidade de beneficiados com 
bolsas no país e no exterior e auxílios 
(por meio de projetos, parcerias 
e PAEX) ativos no âmbito nos 
programas tradicionais da Diretoria 
de Relações Internacionais – DRI.

Número absoluto de bolsistas e 
auxílios ativos, obtido por meio da 
contagem de CPFs que receberam 
algum benefício no período do ciclo 
de avaliação.

3.500

Intermediária Implementação de novas turmas no 
Programa PARFOR.

Quantidade de novas turmas do 
Programa PARFOR no período do 
ciclo.

200

Intermediária

Visitas às IES do Sistema UAB para 
treinamento e acompanhamento da 
educação orçamentária dentro do 
programa.

Somatório da quantidade de visitas 
realizadas no período do ciclo. 20

Intermediária Polos do Sistema UAB com status 
AA - Aptos.

Somatório da quantidade de polos 
UAB com status AA no final do período 
do ciclo.

500

Intermediária
Aprovação, a partir da análise técnica, 
da oferta de cursos a distância das 
IES em polos AA - Aptos.

Somatór io  da  quan t idade  de 
articulações realizadas no período 
do ciclo.

700

Portaria Nº 14, de 30 de Janeiro de 2014.
Publicada no DOU de 31/01/14 – seção 2 – pág. 16

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, e pela Portaria 
MEC nº 1820, de 14/7/2003, publicada no Diário Oficial da União de 15/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 27 de janeiro de 2014, o cargo de Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, ocupado pelo servidor 
HENRIQUE MUNIZ CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 2032942, sem que este perca o 
vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990.

LIVIO AMARAL
Presidente Substituto



13 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Diretoria de Gestão – DGES 

Portaria Nº 01, de 10 de Janeiro de 2014

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012, pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, bem como Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Designar CASSIA CRISTINA DONATO, matrícula SIAPE nº 1478627, para exercer o 
encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, DAS 101.3, da Coordenação 
de Gestão da Informação (CGI), da Coordenação-Geral de Atividades de Apoio a Pós-
Graduação, da Diretoria de Avaliação, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior - CAPES.	

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto

Portaria Nº 02, de 10 de Janeiro de 2014.

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012, pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, bem como Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Dispensar MARIA GORETTI DE LACERDA MACIEL, matrícula SIAPE nº 50349, do 
encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, DAS 101.3,  da Coordenação 
de Gestão da Informação (CGI), da Coordenação-Geral de Atividades de Apoio a Pós-
Graduação, da Diretoria de Avaliação, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES.
	
WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto



14 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 03, de 13 de Janeiro de 2014. 

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012, pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, bem como Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Remover, a contar de 09 de janeiro de 2014, o servidor JOSE ANTONIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2051523, da Divisão de Acompanhamento 
de Auxílios e Convênios (DAC),  da Coordenação-Geral de Acompanhamento de 
Programas e Supervisão de Resultados, da Diretoria de Programas e Bolsas no País 
para a  Coordenação de Programas de Apoio a Excelência (CEX), da Coordenação-Geral 
de Desenvolvimento Setorial e Institucional, da mesma Diretoria, conforme o art. 36, 
parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto

Portaria Nº 04, de 13 de Janeiro de 2014. 

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012, pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, bem como Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Remover, a contar de 09 de janeiro de 2014, a servidora DAYANE KISSE DOS SANTOS 
HONORIO, matrícula SIAPE nº 1680378,  da Coordenação de Programas de Apoio a 
Excelência (CEX), da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Setorial e Institucional, 
da Diretoria de Programas e Bolsas no País para a Divisão de Acompanhamento de 
Auxílios e Convênios (DAC),  da Coordenação-Geral de Acompanhamento de Programas 
e Supervisão de Resultados, da mesma Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto



15 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 05, de 13 de Janeiro de 2014. 

O Diretor de Gestão substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, bem 
como pela Portaria MEC nº 595, de 20/5/2011, publicada no Diário Oficial da União de 
23/5/2011, resolve:

Art. 1º  Designar como gestores do processo 23038.001311/2013-97 o servidor, como 
Gestor Titular: Weder Matias Vieira – CPF: 577.367.155-49, e Gestor Substituto, o 
servidor: Darson Astorga de La Torre – CPF:352.264.121-34, para representarem 
esta Fundação, perante o Contrato nº 39/2013,  PH Serviços e Administração Ltda. 

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto

Portaria Nº 6, de 14 de Janeiro de 2014. 

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 
6/3/2012, Portaria CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União 
de 16/9/2011, bem como a Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Rescindir o Contrato nº 25/2011, firmado com FLAVIO MARQUES MIGOWSKI 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2903327, para a prestação de serviços técnicos por 
tempo determinado sem vínculo efetivo, para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, referido na alínea “j” do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, 
de 9 de dezembro de 1993, com a redação dada Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008, no posto de trabalho de Analista de Sistemas, para desempenho de atividades 
técnicas de complexidade gerencial, de tecnologia da informação e de engenharia 
sênior (inciso V, art.8º, Decreto nº 4.748/2003), tornando a medida efetiva a partir de 
20 de janeiro de 2014.
	
WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto



16 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 07, de 16 de Janeiro de 2014.

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012, pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, bem como Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Remover, a contar de 13 de janeiro de 2014, o servidor LEONARDO ARRUDA 
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1672177,  da Coordenação de Suprimentos (CSUP), 
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão para a Divisão de 
Compras e Licitação (DCOL), da mesma Coordenação, da mesma Coordenação-Geral, 
da mesma Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/90, 
incluído pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto

Portaria Nº 08, de 16 de Janeiro de 2014. 

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012, pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, bem como Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Designar FABIENE FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1661620, para exercer o encargo 
de substituta eventual do cargo de Coordenadora, DAS 101.3,  da Coordenação de 
Acompanhamento e Avaliação da Área I (CAA I), da Coordenação-Geral de Avaliação 
e Acompanhamento, da Diretoria de Avaliação, da Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto

Portaria Nº 09, de 16 de Janeiro de 2014

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 



17 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012, pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, bem como Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Dispensar ALAUSE DA SILVA PIRES, matrícula SIAPE nº 1702861, do encargo de 
substituta eventual do cargo de Coordenadora, DAS 101.3,  da Coordenação de 
Acompanhamento e Avaliação da Área I (CAA I), da Coordenação-Geral de Avaliação 
e Acompanhamento, da Diretoria de Avaliação, da Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
	
WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto

Portaria Nº 10, de 16 de Janeiro de 2014

O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 
6/3/2012, Portaria CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União 
de 16/9/2011, bem como a Portaria MEC nº 595, de 20/05/2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 23/05/2011, resolve:

Rescindir o Contrato nº 03/2013, firmado com RODRIGO DE SOUSA MARTINS, 
matrícula SIAPE nº 2008924, para a prestação de serviços técnicos por tempo 
determinado sem vínculo efetivo, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – 
CAPES, referido na alínea “j” do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro 
de 1993, com a redação dada Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, no posto de 
trabalho de Analista de Teste e Qualidade, para desempenho de atividades técnicas de 
complexidade gerencial, de tecnologia da informação e de engenharia sênior (inciso 
V, art.8º, Decreto nº 4.748/2003), tornando a medida efetiva a partir de 06 de fevereiro 
de 2014.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor Substituto

Portaria Nº 011, de 21 de Janeiro de 2014.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, e pela Portaria 



18 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor, como Gestor Titular: Winicius Ferraz Neres, CPF nº 
720.906.261-00, e Fiscal Técnico, o servidor: Irapuã Martins Machado, CPF nº 
448.819.401-04, para representarem esta Fundação, perante o Contrato nº 25/2013,  
cujo o  objeto é a contratação da Renovação do direito de uso de 930 (novecentas e 
trinta) da solução McAfee End point Protection Advanced,  por 36 meses e contratação 
de serviço de suporte técnico especializado, a ser utilizado sob demanda e mediante 
ordem de serviço por 36 meses, firmado com a Empresa PSN  Tecnologia Ltda, CNPJ: 
04.786.911/0001-47.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor

Portaria Nº 012, de 22 de Janeiro de 2014.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, e pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, resolve:

Art. 1º Designar a servidora, como Gestora Titular: Lucy Anne Vieira de Oliveira, 
CPF nº 248.987.911-15, e Gestor Substituto, o servidor: Weder Matias Vieira, CPF: 
577.367.151-49, para representarem esta Fundação, perante o Contrato nº 40/2013,  
processo nº 23038.008496/2013-61, firmado com  o Banco do Brasil S/A, CNPJ 
00.000.000/0001-91.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor

Portaria Nº 13, de 22 de Janeiro de 2014. 

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 
06/03/2012, e pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, resolve:

Dispensar ANDREA MIDORI TAKAI, SIAPE 1685366, do encargo de substituta eventual 
do cargo de Coordenador de Acompanhamento e Avaliação da Área III, DAS 101.3, 
da Coordenação de Acompanhamento e Avaliação da Área III (CAA III), da Coordenação-



19 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Geral de Avaliação e Acompanhamento, da Diretoria de Avaliação, da Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, a partir de 11/12/2013.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor

Portaria Nº 019, de 24 de Janeiro de 2014.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, e pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, resolve:

Art. 1º Designar a servidora, como Gestora Titular: Adriana Gonçalves Siqueira, CPF 
nº 042.197.027-84, e Gestor Substituto, o servidor: Tarcisio Luiz Bezerra, CPF nº 
003.647.941-19, para representarem esta Fundação, perante o Contrato nº 19/2013, 
firmado com a Empresa J.M. Torres Jornais e Revistas Ltda, CNPJ: 1018845000177.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor

Portaria Nº 15, de 27 de Janeiro de 2014. 

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
- CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo 
Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, 
e pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 
16/09/2011, resolve:

Dispensar MARIA GORETTI DE LACERDA MACIEL, SIAPE 50349, do encargo 
de substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, DAS 101.2, da Divisão de 
Sistematização de Informações (DSI), da Coordenação de Gestão da Informação, da 
Coordenação-Geral de Atividades de Apoio a Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação, 
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, a partir 
de 23/01/2014.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor



20 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Portaria Nº 16, de 27 de Janeiro de 2014

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 
06/03/2012, e pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011, resolve:

Designar LUIS ANDRE DE CARVALHO LOSI, SIAPE 1701320, para exercer o encargo 
de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, DAS 101.2,  da Divisão de 
Sistematização de Informações (DSI), da Coordenação de Gestão da Informação, da 
Coordenação-Geral de Atividades de Apoio a Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação, 
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor



21 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Diretoria de Gestão – DGES 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGLOG 

Coordenação de Suprimento - CSUP

Gestores de Contratos Firmados em Janeiro de 2014

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DT 
ASS.

PH Serviços e 
Administração 
Ltda

(Processo nº )
23038.001311/2013-97

39/2013 CGLOG

W e d e r  M a t i a s 
Vieira 
(Gestor Titular)

577.367.155-49
13/01/
2014Darson Astorga de 

La Torre  (Gestor 
Substituto) 352.264.121-34

Empresa PSN 
Tecnologia 
Ltda

04.786.911/0001-47 25/2013 DTI

Winicius Ferraz 
Neres
 (Gestor Titular) 720.906.261-00

21/01/
2014I rapuã  Mar t i ns 

Machado (Fiscal 
Técnico) 448.819.401-04

Banco do 
Brasil S/A 00.000.000/0001-91 40/2013 DGES

Lucy Anne Vieira de 
Oliveira (Gestora  
Titular) 248.987.911-15

22/01/
2014W e d e r  M a t i a s 

Vieira
 (Gestor-Substituto) 577.367.151-49

J.M. Torres 
Jornais e 
Revistas Ltda

10188450001-77 19/2013 CSG

Adriana Gonçalves 
Siqueira (Gestora 
Principal) 042.197.027-84

24/01/
2014Ta r c i s i o  L u i z 

Bezerra (Gestor 
Substituto)

003.647.941-
19



22 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Diretoria de Gestão – DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP 

Retificações:

Retificação da publicação referente à Licença Casamento de GUILHERME DO CARMO 
OLIVEIRA FEIJÓ, publicada no Boletim de Serviço nº 12/2013, página 41, publicada 
em 26 de janeiro de 2014:

ONDE SE LÊ:
GUILHERME DO CARMO OLIVIRA FEIJÓ

LEIA-SE:
GUILHERME DO CARMO OLIVEIRA FEIJÓ

Retificação da publicação referente ao Contrato Temporário com a União – Termo Aditivo 
de ELIAS RODRIGUES DA SILVA, publicado no Boletim de Serviço nº 12/2013, página 
47, publicado em 26 de janeiro de 2014:

ONDE SE LÊ:
23038.009578/2011-61

LEIA-SE:
23038.009304/2011-71

Retificação da publicação referente ao Contrato Temporário com a União – Termo Aditivo 
de FABRÍCIO MUSSI FERRARI, publicado no Boletim de Serviço nº 12/2013, página 
47, publicado em 26 de janeiro de 2014:

ONDE SE LÊ:
Analista de Segurança

LEIA-SE:
Analista de Processos



23 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Retificação da publicação referente à Substituição Cargo em Comissão de EDMILSON 
COELHO CHAVES JÚNIOR, publicada no Boletim de Serviço nº 12/2013, página 45, 
publicada em 26 de janeiro de 2014:

ONDE SE LÊ:
DAS 101. – Coordenador-Geral

LEIA-SE:
DAS 101.4 – Coordenador-Geral

Retificação da publicação referente ao Contrato Temporário com a União – Termo 
Aditivo de SILVAN WELLINGTON VASCONCELOS PICANÇO, publicada no Boletim 
de Serviço nº 12/2013, página 48, publicada em 26 de janeiro de 2014:

ONDE SE LÊ:
SILVAN WELLINGTON PICANÇO

LEIA-SE:
SILVAN WELLINGTON VASCONCELOS PICANÇO

Concessões

Afastamento para Participação em Curso de Formação

Nome: 	 THAIS ALMEIDA PEREIRA
Cargo: 	 Analista em C & T
Período: 	 De 20 a 24/01/2014
Fundamento Legal:	Art. 14 da Lei 9.624/1998.
Processo: 	 23038.001081/2014-47

Auxílio Transporte

Nome: 	 CAROLINE DE FATIMA RODRIGUES MOURA
Cargo: 	 Assistente em C & T
Período: 	 A partir de 14/01/2014
Fundamento Legal: 	Decreto nº 2.880/98 e MP nº 2.165-36/2001
Processo: 	 23038.000344/2014-09



24 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Nome: 	 HUGO DE MELO SILVA 
Cargo: 	 Assistente em C & T
Período: 	 A partir de 03/01/2014
Fundamento Legal: 	Decreto nº 2.880/98 e MP nº 2.165-36/2001
Processo: 	 23038.001273/2014-53

Nome: 	 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA MIRANDA
Cargo: 	 Assistente em C & T
Período: 	 A partir de 24/01/2014
Fundamento Legal: 	Decreto nº 2.880/98 e MP nº 2.165-36/2001
Processo: 	 23038.001274/2014-06

Horário Especial

Nome: 	 ANGÉLICA GUEDES DANTAS 
Cargo: 	 Analista em C & T
Curso: 	 Doutorado em Educação
Instituição: 	 Universidade Católica de Brasília
Fundamento Legal: 	Art. 98 da Lei n.º 8.112/90
Processo: 	 23038.003996/2010-63

Licença Capacitação

Nome: 	 LEONARDO ARRUDA FERNANDES
Cargo: 	 Assistente em C & T
Período: 	 03/02 a 04/03 de 2014
Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.009981/2013-51

Licença Prêmio

Nome: 	 EDEUSA GONÇALVES DA ROCHA
Cargo: 	 Auxiliar em C & T
Período: 	 03/02/2014 a 03/05/2014
Fundamento Legal: 	Art. 87, 88 e 89 da Lei n.º 8.112/90
Processo: 	 23038.001195/2014-97



25 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Prorrogação da Licença à Gestante

Nome:         	 ALINE PEREIRA RIBEIRO REIS
Cargo:         	 Analista em C & T 
Fundamento Legal: 	Art. 207 da Lei n.º 8.112/90 c/c §2º Decreto 6.690/2008. 
Período:	 31/01 a 31/03 de 2014
Processo n.º:  	 23038.009401/2013-26

Nome:  	 LIVIA REJANE MIGUEL AMARAL SCHUMANN
Cargo:              	 Analista em C & T 
Fundamento Legal: 	Art. 207 da Lei n.º 8.112/90 c/c §2º Decreto 6.690/2008. 
Período:            	 22/01 a 22/03 de 2014
Processo n.º:    	 23038.009122/2013-62

Nome:          	 PRISCILA LELIS CAGNI POSTIGO
Cargo:              	 Analista em C & T 
Fundamento Legal:	Art. 207 da Lei n.º 8.112/90 c/c §2º Decreto 6.690/2008. 
Período:               	 23/01 a 23/03 de 2014
Processo n.º:    	 23038.009400/2013-81

Retribuição por Titulação

Nome: 	 CAROLINE DE FÁTIMA RODRIGUES MOURA  
Cargo: 	 Assistente em C & T
Adicional: 	 Gratificação por Qualificação — GQ III
Período: 	 a partir de 06/01/2014.
Fundamento Legal: 	Lei nº 8.691/93, em razão da MP nº 441/08, convertida em Lei nº 
11.907/09
Processo: 	 23038.000123/2014-22

Nome: 	 ELISA FERNANDA DA CRUZ FERREIRA SILVA	   
Cargo: 	 Assistente em C & T
Adicional: 	 Gratificação por Qualificação — GQ III
Período: 	 a partir de 08/01/2014.
Fundamento Legal: 	Lei nº 8.691/93, em razão da MP nº 441/08, convertida em Lei nº 
11.907/09
Processo: 	 23038.000464/2014-06

Nome: 	 GABRIEL PINHO RODRIGUES
Cargo: 	 Analista em C & T
Adicional: 	 Retribuição por Titulação — Aperfeiçoamento/Especialização 
Período: 	 a partir de 30/11/2013.
Fundamento Legal: 	Lei nº 8.691/93, em razão da MP nº 441/08, convertida em Lei nº 
11.907/09



26 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Processo: 	 23038.010206/2013-49

Nome: 	 NATÁLIA DE CASTRO AMARAL FRANCO
Cargo: 	 Analista em C & T
Adicional: 	 Retribuição por Titulação — Aperfeiçoamento/Especialização 
Período: 	 a partir de 06/01/2014.
Fundamento Legal: 	Lei nº 8.691/93, em razão da MP nº 441/08, convertida em Lei nº 
11.907/09
Processo: 	 23038.000865/2014-58

Substituição Cargo em Comissão

Nome:	 ALAUSE DA SILVA PIRES 
Titular:	 Flávia Melissa de Souza Moraes 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 11/12/2013 a 20/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.000887/2011-75

Nome:	 ALEXANDRE MAGALHÃES MARTINS 
Titular:	 Jean Marc Georges Mutzig 		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral 
Período:	 01/12/2013 a 06/12/2013; 09/12/2013 a 17/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.000527/2010-92

Nome:	 ALEXANDRE MARQUES PÓVOA 
Titular:	 Maria Cristina Mesquita da Silva 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 11/12/2013 a 20/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.005226/2012-17

Nome:	 ALICE PLAKOUDI SOUTO MAIOR 
Titular:	 Priscila Lelis Cagni Postigo 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 01/01/2014 a 31/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.007890/2013-81

Nome:	 ANDRÉA MIDORI TAKAI
Titular:	 Niuza Vieira Corrêa  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 02/12/2013 a 31/12/2013 



27 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.002048/2013-53

Nome:	 ANDREISA DE OLIVEIRA CARDOSO
Titular:	 Claudete Batista Cardoso  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 25/11/2013 a 30/11/2013 
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.005021/2013-12

Nome:	 ANGÉLICA GUEDES DANTAS
Titular:	 Tatiane Pacanaro Trinca  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 09/12/2013 a 20/12/2013 
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.006308/2013-60

Nome:	 BEATRIZ HELENA PAVAN BALDUCCI COELHO
Titular:	 André Luiz Brasil Varandas Pinto
Cargo:	 DAS 101.2 – Chefe de Divisão 
Período:	 04/12/2013 a 13/12/2013; 06/01/2014 a 24/01/2014 
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.009512/2013-32

Nome:	 BRAULIO ANTONIO TAVARES MUNIZ 
Titular:	 Marcello Machado Moreira dos Santos  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 16/12/2013 a 21/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.006571/2005-49

Nome:	 CÉSAR MACHADO VIEIRA 
Titular:	 Tarcísio Teixeira Alves Junior  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 27/01/2014 a 10/02/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.006576/2012-09

Nome:	 DANIEL CARVALHO RESENDE 
Titular:	 Tiago Diniz  		
Cargo:	 DAS 101.3 - Coordenador 
Período:	 01/12/2013 a 10/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.049111/2009-39



28 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Nome:	 DANILO MENDES GUIMARÃES 
Titular:	 Cid Luiz Carvalho de Medeiros  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 02/12/2013 a 22/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.007240/2012-55

Nome:	 FELIPE AUGUSTO DE CASTRO VASCONCELOS 
Titular:	 Antonio Alves Sobrinho  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 06/01/2014 a 20/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.004135/2011-83

Nome:	 GUSTAVO JARDIM PORTELLA 
Titular:	 Sérgio da Costa Côrtes  		
Cargo:	 DAS 101.5 – Diretor 
Período:	 26/12/2013 a 12/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.028331/2008-48

Nome:	 HAYSLLA BOAVENTURA PIOTTO
Titular:	 Paulo Khoury Freire  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador 
Período:	 16/12/2013 a 20/12/2013; 06/01/2014 a 18/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.009500/2012-27

Nome:	 JANAÍNA DE CÁSSIA CARVALHO 
Titular:	 Idelazil Cristina do Nascimento Talhavini  		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral 
Período:	 06/01/2014 a 19/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.004237/2012-80

Nome:	 JEAN MARC GEORGES MUTZIG 
Titular:	 João Carlos Teatini  		
Cargo:	 DAS 101.5 – Diretor 
Período:	 08/08/2013 a 25/08/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.000871/2012-43

Nome:	 LILIANE CARNEIRO DOS SANTOS FERREIRA 
Titular:	 Marcello Ferreira 		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador -Geral 
Período:	 01/12/2013 a 06/12/2013



29 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.000666/2010-16

Nome:	 LUIZ ALBERTO ROCHA LIRA 
Titular:	 Aloisio Nonato  		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador -Geral 
Período:	 02/01/2014 a 11/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.0006126/1990-87

Nome:	 MAGDA MARIA AUGUSTO 
Titular:	 Rômulo Ferreira Barale  	
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador-Geral 
Período:	 26/09/2013 a 27/09/2013; 21/10/2013 a 22/10/2013; 06/12/2013 a 
20/12/2013 
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.002896/2012-81

Nome:	 MANOEL SANTANA CARDOSO 
Titular:	 Erlane de Cássia Silva Mendes  	
Cargo:	 DAS 101.4 – Chefe de Gabinete 
Período:	 02/09/2013 a 13/09/2013; 31/12/2013 a 12/01/2014 
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.009042/2011-45

Nome:	 MARCELLA MENDES GONÇALVES BRAGA 
Titular:	 Astrogildo Brasil dos Santos		
Cargo:	 DAS 101.2 – Chefe de Divisão
Período:	 11/12/2013 a 20/12/2013; 06/01/2014 a 15/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.009551/2013-30

Nome:	 MARCELO GRANGEIRO QUIRINO
Titular:	 Stella Maris Wolff da Silva		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 06/12/2013 a 20/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.002794/2013-47

Nome:	 MARIA DE FÁTIMA SILVA BRASIL
Titular:	 Jorge Luis Xavier Pereira		
Cargo:	 DAS 101.2 – Chefe de Divisão
Período:	 06/01/2014 a 31/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.005503/2013-72



30 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Nome:	 MARILENE MARIA AUGUSTO VIEIRA
Titular:	 Geraldo Nunes Sobrinho		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período:	 01/11/2013 a 30/11/2013; 01/12/2013 a 17/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.002446/2012-99

Nome:	 MATHEUS JOSE ELETO DA SILVA
Titular:	 Elton Vieira de Jesus		
Cargo:	 DAS 101.2 – Chefe de Divisão
Período:	 06 a 25/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.008945/2013-71

Nome:	 NINNA CARLA ZAMARIOLLI DE ARAUJO CRUZ
Titular:	 Izabel Lima Pessoa		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período:	 06 a 10/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.002111/2011-90

Nome:	 OTÁVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA CRUZ FILHO
Titular:	 Luana Salgado Quilici		
Cargo:	 DAS 101.2 – Chefe de Divisão
Período:	 02/01/2014 a 21/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.000357/2010-46

Nome:	 PATRICIO PEREIRA MARINHO
Titular:	 Coordenador de Negociação (CNI)		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 19/12/2013 a 22/12/2013; 28/12/2013 a 31/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.010464/2013-25

Nome:	 PAULA LEITE DA CUNHA E MELO
Titular:	 Talita Moreira de Oliveira		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período:	 16/12/2013 a 20/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.035752/2009-14

Nome:	 PEDRO ARCANJO MATOS
Titular:	 Fabiana Santos Pereira		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 06/01/2014 a 24/01/2014



31 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.004306/2012-55

Nome:	 PEDRO AUGUSTO ANTUNES LOPES
Titular:	 Maria Filomena Borges Gonçalves		
Cargo:	 DAS 101.2 – Chefe de Divisão
Período:	 09/12/2013 a 18/12/2013; 13/01/2014 a 31/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.010116/2013-58

Nome:	 PEDRO MARCOS ROMA DE CASTRO
Titular:	 Vanessa Fernandes de Araújo		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 06/01/2014 a 10/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.023394/2005-65

Nome:	 REGIANE KAWAKAMI
Titular:	 Lorena Lins Damasceno		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 06/01/2014 a 25/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.009271/2007-83

Nome:	 RENATO BARROS DE CARVALHO
Titular:	 Sandra Fátima Amaral da Cunha  		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 25/11/2013 a 09/12/2013; 16/12/2013 a 25/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.004753/2010-42

Nome:	 ROGÉRIO PINHEIRO MAGALHÃES CARVALHO
Titular:	 Wendy Fonseca Ataide 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 16/12/2013 a 20/12/2013
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.002520/2012-77

Nome:	 ROOSEVELT AGUIAR SILVA
Titular:	 Edmilson Coelho Chaves Júnior 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 26/12/2013 a 04/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.006521/2013-71



32 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Nome:	 SORAYA MATOS DE VASCONCELOS
Titular:	 Liliane Carneiro dos Santos Ferreira 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 06/01/2014 a 20/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.006162/2012-71

Nome:	 TARCISIO TEIXEIRA ALVES JUNIOR
Titular:	 Adalberto Grassi Carvalho		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período:	 08/01/2014 a 26/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.008135/2011-52

Nome:	 TATIANE PACANARO TRINCA
Titular:	 Marcello Ferreira		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período:	 07/01/2014 a 17/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.006163/2012-16

Nome:	 THIAGO BASTOS NEVES
Titular:	 Priscila Siqueira Jardim Silva 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 06/01/2014 a 11/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.003681/2011-05

Nome:	 TIAGO SCHLICKMANN
Titular:	 Maria Lúcia de Melo Amorim 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador
Período:	 27/01/2014 a 31/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.006262/2012-06

Nome:	 WEDER MATIAS VIEIRA
Titular:	 Fábio de Paiva Vaz 		
Cargo:	 DAS 101.5 – Diretor
Período:	 06/01/2014 a 16/01/2014
Fundamento Legal:	Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo: 	 23038.022567/2003-66



33 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Admissões e Termos Aditivos

Contrato Temporário com a União – Termo Aditivo

Nome: 	 DANIELLE GONÇALVES LAGO					      
Cargo: 	 Analista de Sistemas 
Período: 	 25/01/2014 a 24/01/2015
Fundamento Legal: 	Lei 8.745/93
Processo: 	 23038.000808/2012-15

Nome: 	 EDGARD MAURÍCIO MASSAYUKI HONDA				     
Cargo: 	 Gerente de Projetos 
Período: 	 30/01/2014 a 29/01/2015
Fundamento Legal: 	Lei 8.745/93
Processo: 	 23038.001007/2012-69

Nome: 	 MOISÉS DA SILVA FREITAS					      
Cargo: 	 Analista de Sistemas 
Período: 	 01/02/2014 a 31/01/2015
Fundamento Legal: 	Lei 8.745/93
Processo: 	 23038.001147/2012-37



34 Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Nº 1
Janeiro - 2014

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Nº 1 - Janeiro de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 11 de Fevereiro de 2014

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Marta Eduardo da Silva - DGES
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


